
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quarta-feira, 22 de julho de 2020 Número 137

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 726-PREF, ITEM 
6, DE 14.07.2020, PUBLICADA NO DOC DE 
15.07.2020

PROCESSO SEI 6043.2020/0001042-1
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a exoneração do senhor PAULO DE TARSO FIALHO DIAS, RF 
752.628.8, é do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
vaga 14176, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 471, DE 21 DE JULHO 

DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor SALVADOR VICENTE BARBATO, RF 

797.987.8, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, vaga 15854, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 472, DE 21 DE JULHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 - VANESSA DOS SANTOS CHI, RF 835.713.7, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário - GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 
2150.

2 - FLÁVIO DONIZETI RIBEIRO, RF 533.089.1, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Administração – COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8813.

3 - VILMA RODRIGUES CEZAR CARDOSO, RF 603.030.1, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, 
da Coordenadoria de Administração – COADM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 13505.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 473, DE 21 DE JULHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1 - RONALDO CANCIAN, RF 754.610.6, para exercer o 

cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da Assessoria de 
Tecnologia da Informação, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal de Gestão, vaga 1857, constante do Decreto 
57.775/17 e da Lei 16.674/18.

2 - LAIANE PIETRO DE OLIVEIRA, RG 54.371.602-8-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secreta-
ria Municipal de Gestão, vaga 2425, constante do Decreto 
58.954/19.

3 -  CAIO RENATO FERREIRA DOS SANTOS, RG 
44.095.678-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Assessoria de Tecnologia da Informação, do Gabine-
te do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, vaga 1871, 
constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.674/18.

4 - KAIQUE TEIXEIRA DA SILVA, RG 42.740.456-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
do Departamento de Recursos Humanos, da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, vaga 
2442, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.674/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 474, DE 21 DE JULHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MONICA BATISTA MEIRA, RG 

28.507.513-5, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, 
Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal - CGPAB, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 2785, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 17.424, DE 21 DE JULHO DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 844/17, DO VEREADOR 
REIS – PT)

Denomina Praça Antonio Feliciano da Silva 
o espaço livre que especifica, localizado no 
Distrito de Jaraguá, Subprefeitura Pirituba/
Jaraguá, e dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber 
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a 
seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Antonio Feliciano da Silva 
a área remanescente do espaço livre 9M do croqui nº 101820, 
delimitada pela Avenida Pinheirinho D’Água, Rua Antonio Gal-
vão Medeiros e por lotes particulares, localizada no Setor 189, 
Quadra 60, no Distrito de Jaraguá, na Subprefeitura Pirituba/
Jaraguá.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo 

cargo de Secretária Municipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 21 de julho de 2020.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.624, DE 21 DE JULHO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 30.500.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

30.500.000,00 (trinta milhões e quinhentos mil reais), suple-
mentar à seguinte dotação do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.500.000,00
      30.500.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes do Excesso de 
Arrecadação.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 21 de 
julho de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 21 de julho de 2020.

DECRETO Nº 59.625, DE 21 DE JULHO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 506.591,55 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência e do Fundo Municipal de Assistência 
Social,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 506.591,55 

(quinhentos e seis mil e quinhentos e noventa e um reais e 
cinquenta e cinco centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
16.21.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  6.819,84
36.10.14.242.3006.7110  Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  50.000,00
93.10.08.242.3006.6152  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à Pessoa com Deficiência
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  399.771,71
93.10.08.244.3023.4399  Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência

Social
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  50.000,00
      506.591,55

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.819,84
36.10.14.242.3006.7110  Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
93.10.08.243.3023.2392  Manutenção e Operação de Serviço de Acolhimento

Institucional para Crianças e Adolescentes (SAICA) - Programa de 
Metas 14.o

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  449.771,71
      506.591,55

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 21 de 
julho de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 21 de julho de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 756, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VANESSA DOS SANTOS CHI, RF 

835.713.7, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Administração – COADM, da Secretaria Mu-
nicipal da Fazenda. vaga 8813.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 757, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1 - LUCIANO ALVES SILVA, RF 742.958.4, a partir 

24/07/2020, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Assessoria 
de Tecnologia da Informação, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal de Gestão, vaga 1871, constante do Decreto 
57.775/17 e da Lei 16.974/18.

2 - VINICIUS SOUSA DOS SANTOS, RF 850.836.4, a pedido 
e a partir 20/07/2020, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, vaga 2396, constante do Decreto 57.775/17 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 758, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANGELA DONDA TROLEIS, RF 

816.226.3, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coor-
denação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - 
CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 2785, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 759, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
1 - FLAVIO FACCIN CASARI, RF 857.439.1, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
de Pessoas - DGP, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças - CAF, da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 2820, 
constante do Decreto 59.282/20.

2 - VERA CRISTINA MATTOS AULICINO, RF 522.576.1, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de 
Pessoas - DGP, da Coordenadoria de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 3017, 
constante do Decreto 59.282/20.

3 - JORGE HENRIQUE MESQUITA, RF 653.489.9, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Unidade de Gestão Técnica e 
Análise de Regularização - GTEC, da Secretaria Municipal de 
Licenciamento, vaga 17334, constante do Decreto 59.282/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 760, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA PIQUEIRA SONAGERI, 

RF 879.480.4, do cargo Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 

Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11270, constante do Decre-
to 57.845/17, Anexo II, Tabela ”A”, e da Lei 16.974/18, artigo 
37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 761, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1 - PAULO DA SILVA GUERRA, RF 881.014.1, a pedido e a 

partir de 01/07/2020, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 14588, constante 
do Decreto 58.199/18 e da Lei 16.974/18.

2 - MAURÍCIO ALBANO GONÇALVES, RF 709.008.1, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação Municipal 
de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
vaga 1384, constante do Decreto 58.199/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 762, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - JOSÉ EDUARDO PINCERNO POUZA, RF 806.848.8, vín-

culo 1, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde - COVISA, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9293, constante do Decreto 57.857/17.

2 - SIMONE CRISTINA FIRMINO, RF 820.323.7, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
da Unidade Básica de Saúde Vila Bertioga - Domingos Delascio, 
da Supervisão Técnica de Saúde Mooca/Aricanduva/Formosa/
Carrão, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, vaga 9808, constante do Decreto 
57.857/17.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 763, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora AMANDA DE ALMEIDA RIBEIRO, RF 

806.010.0, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Coordenadoria de Legislação de Uso e Ocupação do Solo - 
DEUSO, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
vaga 1817, constante do Decreto 58.596/19 e da Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 764, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ANDREIA 

SATIE SHIRATORI, RF 816.765.6, para exercer a função de con-
fiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento 
de Cadastros – DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal 
- SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8935.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 765, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002127-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ANDREIA SATIE SHIRATORI, RF 

816.765.6, para exercer a função de confiança de Coordenador, 
símbolo ATC 1, da Divisão do Cadastro Imobiliário – DIMOB, 
do Departamento de Cadastros - DECAD, da Subsecretaria da 
Receita Municipal - SUREM, Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 9060.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de 
julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 766, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 7710.2020/0000005-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a 
prevista no artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ 

BARABINOT, RG 27.539.684-8-SSP/SP, para integrar o Conselho 
Deliberativo da São Paulo Negócios – SP Negócios, nos termos 
do artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.


